证券代码：688048        证券简称：长光华芯        公告编号：2024-002

苏州长光华芯光电技术股份有限公司

关于信托产品逾期兑付

及确认公允价值变动损失的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

信托产品名称：中融-隆晟 1号集合资金信托计划

委托方：苏州长光华芯光电技术股份有限公司（以下简称“公司”）

受托方：中融国际信托有限公司（以下简称“中融信托”）

购买金额：6,000 万元

到期日：2023 年 12 月 27 日

风险提示：截至本公告披露日，公司尚未收到上述信托产品本金及投资收益。

该信托产品投资款项的收回存在不确定性，存在本息不能全部兑付的风险。如本

息无法全部兑付将对公司 2023 年度利润产生不利影响。公司目前经营情况良好，

财务状况稳健，该事项不影响公司正常运营及日常经营资金需求。公司将密切关

注上述信托产品的相关进展情况，并及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注

意投资风险。

鉴于中融信托目前发生重大财务困难，截至本公告披露日，上述信托产品已

逾期、尚未兑付，存在本息不能全部兑付的风险，为客观、公允、准确反映公司

资产价值和财务状况，基于谨慎性原则，公司决定对所持上述信托产品确认公允

价值变动损失 4,800 万元。本次公允价值变动损失相关数据未经会计师事务所审

计，公司将在定期报告资产负债表日对上述信托产品公允价值进行后续会计计量，

最终数据以经会计师事务所审计的财务数据为准。

一、投资基本情况

为了提高公司暂时闲置自有资金的使用效率，更好地实现闲置自有资金的保

值增值，增加公司收益。公司在不影响正常生产经营的情况下，于 2023 年 1 月

3 日以自有资金购买了中融国际信托有限公司的信托理财产品，产品名称为“中

融-隆晟 1 号集合资金信托计划”，购买金额为人民币 6,000 万元，预期年化收益

率为 6.6%，风险等级为 R3 中风险（不承诺保本和最低收益，具有一定的投资风

险），信托计划存续期自认购日起算共计 358 天，到期日为 2023 年 12 月 27 日。

截至本公告披露日，该信托产品本金及投资收益尚未收回。除上述信托产品外，

公司未购买中融国际信托有限公司其他相关的理财产品。

二、信托产品基本情况

1、受托方名称：中融国际信托有限公司

2、产品名称：中融-隆晟 1号集合资金信托计划

3、产品认购日期：2023年 1月 3日

4、购买金额：6,000万元

5、预期年化收益：6.6%

6、信托计划存续期限：自该信托产品认购之日起计算，存续期限为 358天

7、进展情况：（1）截至本公告披露日，公司尚未收到上述信托产品的本金

及投资收益；（2）公司已就上述信托产品逾期兑付的事宜与中融信托进行了沟

通，截至本公告披露日，公司尚未收到中融信托的正式文件回复，公司已督促中

融信托尽快兑付本金及投资收益，后续将及时履行信息披露义务。

三、公司已采取的措施

公司正在积极联系各相关方，督促中融信托尽快向公司兑付投资本金及收益，

尽最大努力保障公司利益，公司保留采用法律诉讼等其他维权方式的权利，尽最

大努力维护公司和全体股东的权益，积极维护上市公司及广大投资者利益。后续

公司将加强对使用自有资金投资理财产品的安全评估，严控投资风险，密切关注

理财产品的回款进展情况，并及时履行信息披露的义务。

四、对上述信托产品确认公允价值变动损失情况

公司根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》在交易日将“中

融-隆晟 1 号集合资金信托计划”确认为以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产，列报于“交易性金融资产”科目，并确认初始投资成本 6,000 万元。

鉴于中融信托目前发生重大财务困难，截至本公告披露日，该产品已逾期、尚未

兑付，存在本息不能全部兑付的风险，为客观、公允、准确反映公司资产价值和

财务状况，基于谨慎性原则，公司决定对所持该信托产品确认公允价值变动损失

4,800万元。

五、对公司的影响

截至 2023 年 9 月 30 日，公司总资产 34.44亿元，资产负债率为 7.87%，公

司对“中融-隆晟 1 号集合资金信托计划”产品投资本金总额为 6,000 万元，占公

司最近一期期末总资产比例约为 1.74%，占公司最近一期期末净资产比例约为

1.89%，不影响公司正常经营活动的现金周转。

本次计提将导致公司公允价值变动损失增加 4,800 万元，合并报表归属于上

市公司股东的净利润减少 4,800 万元，本次公允价值变动损失相关数据未经会计

师事务所审计，公司将在定期报告资产负债表日对上述信托产品公允价值进行后

续会计计量，最终数据以经会计师事务所审计的财务数据为准。

六、本次确认公允价值变动损失的审批程序

（一）审计委员会意见

公司本次确认公允价值变动损失符合《企业会计准则》的要求和相关会计政

策的规定。确认公允价值变动损失后，公司财务报表能够更加公允地反映公司的

资产价值和财务状况，使公司的会计信息更加真实可靠并具有合理性。

（二）董事会意见

公司董事会认为：公司本次确认公允价值变动损失符合《企业会计准则》的

要求和相关会计政策的规定。确认公允价值变动损失后，公司财务报表能够更加

公允地反映公司的资产价值和财务状况，使公司的会计信息更加真实可靠并具有

合理性。

（三）独立董事意见

公司独立董事认为：公司本次确认公允价值变动损失符合《企业会计准则》

的要求和相关会计政策的规定。确认公允价值变动损失后，公司财务报表能够更

加公允地反映公司的资产价值和财务状况，使公司的会计信息更加真实可靠并具

有合理性。同意公司本次确认相关金融资产的公允价值变动损失。

（四）监事会意见

公司监事会认为：公司本次确认公允价值变动损失符合《企业会计准则》的

要求和相关会计政策的规定。确认公允价值变动损失后，公司财务报表能够更加

公允地反映公司的资产价值和财务状况，使公司的会计信息更加真实可靠并具有

合理性。同意公司本次确认相关金融资产的公允价值变动损失。

七、风险提示

鉴于上述信托产品投资款项的收回尚存在不确定性，并基于其非保本理财产

品的性质，存在本息不能全部兑付的风险，如本息无法全部兑付将对公司 2023

年度利润产生不利影响。

公司目前经营情况良好，财务状况稳健，该事项不影响公司正常运营及日

常经营资金需求。公司将密切关注本信托计划的相关进展情况，并及时履行信

息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州长光华芯光电技术股份有限公司董事会

2024 年 1 月 4 日